vorgenommen werden, betragen T€ 2.625.

Für beitragsorientierte Versorgungspläne (Beiträge zur Rentenversiche-
rung) wurde im Geschäftsjahr 2021 ein Arbeitgeberanteil von T€ 53.433
(Vorjahr: T€ 59.948) aufgewendet.

Die Sensitivitäten der Gesamtpensionsverpflichtung auf Änderungen in
den gewichteten Hauptannahmen betragen:

Die vorstehende Sensitivitätsanalyse basiert auf der Änderung einer
Annahme, während alle anderen Annahmen konstant gehalten werden.
Es ist unwahrscheinlich, dass sich dieses in der Realität ereignet und Verän-
derungen in einigen Annahmen könnten korrelieren. Bei der Berechnung
der Sensitivität der leistungsorientierten Verpflichtung zu versicherungs-
mathematischen Annahmen wurde dieselbe Methode verwendet, mit der
Pensionsrückstellungen in der Bilanz ermittelt werden.

Auswirkung auf die Verpflichtung

Veränderung der
Annahme

Erhöhung der
Annahme

Verminderung der
Annahme

Rechnungszins 0,50 % Verminderung um 8,6 % Erhöhung um 9,8 %

Rententrend 0,50 % Erhöhung um 7,3 % Verminderung um 6,6 %

Lebenserwartung 1 Jahr Erhöhung um 4,0 % Verminderung um 3,5 %

T€	 Barwert
der

Verpflich-
tung

Beizulegen-
der Zeitwert

des Plan-
vermögens

Gesamt

Stand 1. Januar 2021 307.371 – 25.958 281.412

Konsolidierter Zugang 1.936  – 1.614 322

Dienstzeitaufwand der Periode 1.207 0 1.207

Zinsaufwand (+) / Zinsertrag (–) 2.667 – 261 2.406

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste – 25.469 – 3.950 – 29.419

Einzahlungen des Arbeitgebers 0 – 884 – 884

Gezahlte Versorgungsleistungen – 6.831 2.650 – 4.181

Erfasster nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 223 0 223

Währungsdifferenzen 142 – 73 69

Stand 31. Dezember 2021 281.246 – 30.090 251.156

	 Erläuterung der
	 Konzernbilanz

2 |	Konzernlagebericht1 |	an unsere aktionäre 3 |	Erklärung zur
	U nternehmensführung

4 |	konzernabschluss 5 |	Konzernanhang 6 | 	Weitere Informationen

5 | 170

15	 Sonstige Rückstellungen

In den Verpflichtungen aus dem Personalbereich sind im Wesentlichen
langfristige Verpflichtungen für die Altersteilzeit enthalten. Die Abfin-
dungsrückstellungen im Zuge einer Restrukturierung von T€ 32.376 im
Vorjahr konnte aufgrund der unerwartet hohen Nachfrage der Kunden
aufgelöst werden. In den Verpflichtungen aus dem Personalbereich ist
ein Zinseffekt von T€ 544 (Vorjahr: T€ 729) enthalten.

Die Drohverlustrückstellungen beziehen sich auf drohende Verluste, die
auf Kundenverträge zurückgehen. Sobald ein drohender Verlust festgestellt
wird, wird dieser sofort in seiner erwarteten Höhe angesetzt.